
Протокол
заседания конкурсной комиссии муниципального округа Лотошино по 

проведению муниципального конкурсного отбора проектов инициативного
бюджетирования

п. Лотошино 14.02.2025

На заседании комиссии присутствуют все члены комиссии -  6 человек.

Шагиев А.Э. - заместитель главы муниципального округа Лотошино, 
председатель комиссии;

Анисимова В.В. -  начальник финансово-экономического управления 
администрации муниципального округа Лотошино;

Молярова Л.М. -  начальник отдела по экономике и перспективному 
развитию финансово-экономического управления администрации 
муниципального округа Лотошино;

Шлёнова О.В. -  начальник отдела по культуре, делам молодежи, 
спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино

Левин И.А. - начальник отдела по образованию администрации 
муниципального округа Лотошино;

Комиссарова Е.С. -  председатель общественной палаты 
муниципального округа Лотошино Московской области

Со вступительным словом выступил председатель конкурсной 
комиссии Шагиев А.Э. и проинформировал, что для начала работы 
необходимо утвердить повестку заседания конкурсной комиссии.

Повестка дня:

1. О рассмотрении проектов инициативного бюджетирования, 
поступивших в конкурсную комиссию муниципального округа Лотошино по 
проведению муниципального конкурсного отбора проектов инициативного 
бюджетирования после голосования на портале «Добродел».

Проголосовали: «за» - 6 голосов «против» - 0 голосов, «воздержались»
- 0 голосов

Решили: утвердить повестку дня заседания конкурсной комиссии.

Председатель конкурсной комиссии Шагиев А.Э. доложил: 
распоряжением Министерства территориальной политики Московской 
области от 16 декабря 2024 года № 9 объявлено о проведении конкурсного 
отбора проектов инициативного бюджетирования в Московской области в 
2025 году. Прием проектов для участия в этапе I конкурсного отбора 
осуществлялся на портале «Добродел» с 13 января 2025 года по 26 января 
2025 года.



Информация о начале голосования по проектам инициативного 
бюджетирования размещена на официальном сайте администрации 
городского округа Лотошино
fhttps://xn--elafiidala3cyb.xn--plai/article/startovalo-golosovanie-po-proektam-
initsiativnogo-byudzhetirovamya-660687)
Вк https://vk.com/nashelotoshinie?w=wall-144932993 34645.
ОKhttps://ok.ru/nashelotos/topic/l 57325996195287.Тrhttps://t.me/lotoshino go/31 
039.

По завершению размещения проектов на портале «Добродел» с 27 
января 2025 года по 10 февраля 2025 года проведено голосование.

Порядок проведения муниципального конкурсного отбора проектов 
инициативного бюджетирования на территории муниципального округа 
Лотошино утвержден постановлением главы городского округа Лотошино 
Московской области от 24.11.2020 № 1097. Постановлением администрации 
городского округа Лотошино Московской области от 17.05.2023 №711 
внесены изменения в Порядок проведения муниципального конкурсного 
отбора проектов инициативного бюджетирования на территории городского 
округа Лотошино Московской области.

На основании голосования на портале «Добродел» и рассмотрения 
представленных проектов инициативного бюджетирования конкурсная 
комиссия принимает решение о проектах, прошедших конкурсный отбор и о 
проектах, не прошедших конкурсный отбор.

Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием 
простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании 
членов конкурсной комиссии.

В конкурсную комиссию по проведению муниципального конкурсного 
отбора проектов инициативного бюджетирования после завершения
голосования на портале «Добродел» поступило 14 проектов инициативного 
бюджетирования.

Председатель конкурсной комиссии Шагиев А.Э. предложил
приступить к рассмотрению вопросов повестки дня.

Повестка дня:
1. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 

участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Приобретение
бензинового снегоуборщика для нужд МУ ДО "Дом детского творчества".

Инициатор проекта - депутат Московской областной Думы Александр 
Валерьевич Калтайс.

Слушали:
Левин И.А. - начальник отдела по образованию администрации

муниципального округа Лотошино;
По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025

года.
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на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 325 жителей, против данной инициативы
- О жителей.

Предложил признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования приобретение 

бензинового снегоуборщика для нужд МУ ДО "Дом детского творчества" 
прошедшим конкурсный отбор.

2. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Приобретение двух 
интерактивных панелей для МУ ДО «Дом детского творчества». Инициатор 
проекта - депутат Московской областной Думы Сергей Вячеславович 
Сретинский.

Слушали:

Левин И.А. - начальник отдела по образованию администрации 
муниципального округа Лотошино;

По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 319 жителей, против данной инициативы
- О жителей.

Предложил признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Приобретение двух 

интерактивных панелей для МУ ДО «Дом детского творчества» прошедшим 
конкурсный отбор.

3. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Приобретение тренажера 
«Трактор-студент» для Муниципального общеобразовательного учреждения 
"Ушаковская средняя общеобразовательная школа". Инициатор проекта - 
депутат Московской областной Думы Сергей Вячеславович Сретинский.

Слушали:
Левин И.А. - начальник отдела по образованию администрации 

муниципального округа Лотошино;
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По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 278 жителей, против данной инициативы
- О жителей.

Предложил признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Приобретение 

тренажера «Трактор-студент» для "Ушаковская средняя 
общеобразовательная школа" прошедшим конкурсный отбор.

4. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Приобретение формы 
для отряда Юнармии Муниципального общеобразовательного учреждения 
«Ошейкинская средняя общеобразовательная школа». Инициатор проекта - 
депутат Московской областной Думы Сергей Вячеславович Сретинский.

Слушали:

Левин И.А. - начальник отдела по образованию администрации 
муниципального округа Лотошино;

По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 277 жителей, против данной инициативы
- О жителей.

Предложил признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Приобретение 

формы для отряда Юнармии Муниципального общеобразовательного 
учреждения «Ошейкинская средняя общеобразовательная школа» 
прошедшим конкурсный отбор.

5. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Приобретение Газель- 
Некст Газ-АЗ 2R33 для МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино» 
Московской области. Инициатор проекта - депутат Московской областной 
Думы Константин Николаевич Черемисов

Слушали:

Шлёнову О.В. -  начальник отдела по культуре, делам молодежи, 
спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино
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По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 465 жителей, против данной инициативы
- О жителей.

Предложила признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Приобретение 

Газель-Некст Газ-А32ЯЗЗ для МУК «ЦКС муниципального округа 
Лотошино» Московской области прошедшим конкурсный отбор.

6. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Проведение ремонта 
Кировской сельской библиотеки - филиал №12 МУК «Лотошинская ЦБС». 
Инициатор проекта - депутат Московской областной Думы Константин 
Николаевич Черемисов

Слушали:
Шлёнову О.В. -  начальник отдела по культуре, делам молодежи, 

спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино

По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 306 жителей, против данной инициативы
- О жителей.

Предложила признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Проведение ремонта 

Кировской сельской библиотеки - филиал №12 МУК «Лотошинская ЦБС» 
прошедшим конкурсный отбор.

7. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Проведение ремонта 
Михалевской сельской библиотеки - филиал №10 МУК «Лотошинская ЦБС. 
Инициатор проекта - депутат Московской областной Думы Константин 
Николаевич Черемисов

Слушали:
Шлёнову О.В. -  начальник отдела по культуре, делам молодежи, 

спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино
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По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 335 жителей, против данной инициативы
- О жителей.

Предложила признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Проведение ремонта 

Михалевской сельской библиотеки - филиал №10 МУК «Лотошинская ЦБС 
прошедшим конкурсный отбор.

8. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Обустройство 
универсальной спортивной площадки МСУ «Олимп» по адресу: Московская 
обл., Лотошинский район, д. Михалево. Инициатор проекта - депутат 
Московской областной Думы Константин Николаевич Черемисов

Слушали:

Шлёнову О.В. -  начальник отдела по культуре, делам молодежи, 
спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино

По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 718 жителей, против данной инициативы
- жителей.

Предложила признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Обустройство 

универсальной спортивной площадки МСУ «Олимп» по адресу: Московская 
обл., Лотошинский район, д. Михалево прошедшим конкурсный отбор.

9. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Приобретение 
бензинового трактора для окоса территории МСУ «Олимп», Московская 
область, Лотошинский район, п. Кировский, д. И . Инициатор проекта - 
депутат Московской областной Думы Александр Валерьевич Калтайс.

Слушали:

Шлёнову О.В. -  начальник отдела по культуре, делам молодежи, 
спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино
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По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 512 жителей, против данной инициативы
- 1 житель.

Предложила признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Приобретение 

бензинового трактора для окоса территории МСУ «Олимп», Московская 
область, Лотошинский район, п. Кировский, д. 11 прошедшим конкурсный 
отбор.

10. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Приобретение 
компьютеров в сборе для МУК «Лотошинская ЦБС». Инициатор проекта - 
депутат Московской областной Думы Сергей Вячеславович Сретинский

Слушали:
Шлёнову О.В. -  начальник отдела по культуре, делам молодежи, 

спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино

По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 317 жителей, против данной инициативы
- О жителей.

Предложила признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Приобретение 

компьютеров в сборе для МУК «Лотошинская ЦБС» прошедшим 
конкурсный отбор.

11. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Приобретение 4-х 
позиционной мультистанции для филиала №10 Дорской сельский Дом 
культуры МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино" Московской 
области. Инициатор проекта - депутат Московской областной Думы 
Константин Николаевич Черемисов,

Слушали:
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Шлёнову О.В. -  начальник отдела по культуре, делам молодежи, 
спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино

По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 417 жителей, против данной инициативы
- О жителей.

Предложила признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Приобретение 4-х 

позиционной мультистанции для филиала №10 Дорской сельский Дом 
культуры МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино" Московской 
области прошедшим конкурсный отбор.

12. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Оборудование для 
домоводства (кройка и шитье) для МОУ "Лотошинская СОТТТ № 1". 
Инициатор проекта - депутат Московской областной Думы Константин 
Николаевич Черемисов

Слушали:

Левина И.А. -  начальника отдела по образованию администрации 
муниципального округа Лотошино

По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 933 жителя, против данной инициативы -
О жителей.

Предложил признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Оборудование для 

домоводства (кройка и шитье) для МОУ "Лотошинская СОШ № 1" 
прошедшим конкурсный отбор.

13. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Приобретение швейных 
машин для МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино». Инициатор 
проекта - депутат Московской областной Думы Сергей Вячеславович 
Сретинский

https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet
https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet


Шлёнову О.В. -  начальник отдела по культуре, делам молодежи, 
спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино

По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 463 жителя, против данной инициативы -
0 жителей.

Предложила признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:
Признать проект инициативного бюджетирования Приобретение 

швейных машин для МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино 
прошедшим конкурсный отбор.

14. Рассмотрение проекта инициативного бюджетирования, 
участвовавшего в голосовании жителей, по вопросу Приобретение 
интерактивной панели для МОУ "Микулинская гимназия". Инициатор 
проекта - депутат Московской областной Думы Сергей Вячеславович 
Сретинский

Слушали:

Левина И.А. — начальника отдела по образованию администрации 
муниципального округа Лотошино

По результатам голосования с 27 января 2025 года по 10 февраля 2025 
года на интернет портале по адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet 
вышеуказанный проект поддержало 262 жителя, против данной инициативы -
1 житель.

Предложил признать проект инициативного бюджетирования 
прошедшим конкурсный отбор.

Проголосовали: «за» - 6 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались»
- О голосов

Решение:

Признать проект инициативного бюджетирования Приобретение 
интерактивной панели для МОУ "Микулинская гимназия" прошедшим 
конкурсный отбор.

Слушали:
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Председатель комиссии:

Заместитель главы 
муниципального округа Лотошино А.Э. Шагиев

Члены комиссии:

Начальник ФЭУ администрации 
муниципального округа Лотошино 1 ш /^  В.В . Анисимова

Начальник отдела по образованию ^  ч
администрации муниципального округа Лотошино И.А. Левин

Начальник отдела по экономике 
и перспективному развитию ФЭУ 
администрации муниципального округа

Начальник отдела по культуре, 
делам молодежи, спорту и туризму 
администрации муниципального округа Лотошино О.В. Шлёнова

Председатель общественной палаты муниципального У ^
округа Лотошино Московской области (jLCuu-t&L.С. Комиссарова

Секретарь комиссии:
Главный эксперт общего отдела 
администрации муниципального 
округа Лотошино О.В. Карелова

Молярова


